Datum Anagnie, septimo Kalendas Septembris, pontificatus
nostri anno septimo.

Jibl. Nat, ;

collect, Moreau, ms. n°® 4488, 2 184,

XLIIT

Octobre 1233. — Ayant été pris pour arbitre d’'un différend,
qui s'etait élevé entre Jean de Crequi et Guillaume le Fort,
Guillaume déléguetous ses pouyoirs a H., archidiacre de Paris.

Bibl, Sainte-Generiéve; cartul, de Sainte-Geneviéve, p. 333,

XLIV

Latran, 4 janvier 1234. — Grégoire I1.X accorde & Guillaume
d /Iawzr'gme le pf'ipih‘!gﬂ de ne pms pouyoir étre contraint, par
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lettres apostoliques, de conferer des bénéfices a des olercs

éirangers & son diocese.

Gregorius, episcopus, Servis servorum Dei, venerabili fratri,
Willelmo, episcopo Parisiensi, salutem et apostolicam henedic~
tionem.

Licet Apostolica Sedes, supra fundamentum Apostolorum in
lapide adjutorii stabilita, possit ecclesias, quas ubique religio
christiana fundavit, ad provisionem clericorum pauperum coac-
tare, ea tamen, que vimauctoritatis sue provide moderatur, illos
qui ad mandatum suum semel in beneficio aliquibus provide-
runt, ad providendum illis iterum non compellit; quia, cum
non sit nostri moris beneficium in injuriam cujusque tribuere,
sic providemus clericis, ut tamen ecclesias non gravemus. Sup-
plicasti siquidem nobis, ut, ecum pluribus de mandato nostro
duxeris in beneficiis providendum, tibi, ne alicui de cetero per
litteras nostras, que de hac indulgentia non fecerint mentio-
nem, providere alicui tenearis, indulgere misericorditer digna-
remur, Tuis igitur precibus melinati, fraternitati tue, auctoritate
presentium, concedimus postulata, nisi forte pro clericis tue
diocesis nos quandoque tibi continga dirigere scripta nostra.
Nulli ergo, ete., hanc paginam nostre concessionis ete. St quis
aultem, ete.

Datum Laterani, secundo nonas Januarii, pontificatus nostri,

anno septimo.

Bibl. Nat.; collect. Morean, ms. n° {488, 272,

XLV

Latran, 17 janvier 1234. — Grégoire 1.X autorise Guillaume
4 Auverene @ confier a quelque laique Uadministration de la

5 qrecy
Justice séculiere de Lagny, exercée auparavant par les moines.

Gregorius, episcopus, Seryus servorum Dei, venerabili
fratri..., episcopo Parisiensi, salutem et apostolicam benedic-

tionem.
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Ifx!msim nobis dilectorum filiorum.... abbatis et conventus
Latiniacensis monasterii petitio p;lla-f'v(rh, el hoe idem pre-
sentate nobis tue littere continebant, quod prepositura, id est
justitia secularis ville Latiniacensis, ad monasterium Latinia-
cense pf‘l'{i]l[‘llﬁ 1]](‘!I]l)jl|]'(“ ('()Illllll.ili {'jllﬁl](?ll‘ {’('HUII” IT](JT]:“'[IL‘i
usque ad hee tempora consuevit, et per eosdem etiam exerceri,
101 .qi“(.? :_"‘rl';i\'i ;iI]EIn&II"“]l ]](']'ECU}U er i]'l‘[‘_‘.glllin'illll(' IIH[.‘&II]]EI, CHum
non modico populi scandalo, necnon et ejusdem monasterii
detrimento. Quare a nobis, una cum abbate ac conventu pre-
fatis, devotius postulabas, ut ad evitandum supradicta, eidem
abbat 1){'{.‘1|<::|1i|1:ll.l|m officium laice ecommittendi persone
concedere facultatem, vel aliquibus bonis viris, ut super hiis
statuant que viderint statuenda, committere misericorditer
dignaremur. Nos igitur, de prudentia tua gerentes fiduciam
pleniorem, m;lndzlmlls} quatenus ad locum memoratum acce-
dens, inquisita super premissis omnibus diligentius veritate,
statuas super hiis que honori et utilitati monasterii sepefati,
sublato appellationis obstaculo, secundum Deum videris
t*.\'];{‘{]ire. (:UlllI’ill“(’-T.()l’('S., ete.

Datum Laterani, X VI’ Kalendas Februarii, pontificatus nostri
anno septimo.

Bibl, nat,; collect, Moreau, ms, n* {1188, [* 288,

XLVI

Latran, 18 janvier 1234. — Par l'entremise de f‘éc'r’-'que, du doyen
el du sous-chantre de Paris, Grégoire IX fait ordonner une
enquete au sujet du traité conclu entre le comte de Bretagne et

saint Louis.

Gregorius, episcopus, servus seryorum Dei, venerabili fratri...,

episcopo, et dilectis filiis..., decano, et..., succentori Pari-
siensi, salutem et apostolicam benedictionem.
ix parte carissimi in Christo filit nostri, Ludovici, Regis Fran-

corum illustris, fuit propositum coram nobis, quod, cum olim
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! inter ipsum et nobilem virum..., comitem Brittannie, orta dis-
cordia, pro ea sedanda, quedam fuissent conventiones inite
inter eos, tandem pro ipsis servandis, adjectis quibusdam con-
ditionibus, videlicet de castro quod Celsum * dicitur, quod idem
Rex 1llud habere posset libere, sine guerra, et quibusdam aliis,
pro ipsis implendis, filia ejusdem comitis venerabili {ratri nos-
tro..., archiepiscopo Remensi, et dilectis filiis, nobilibus viris,
. PL. Bononie, et R. Drocensi comitibus, et Ingerando de Coceiaco
fueritservanda commissa, expresso quod predicta filianon redde-
retur eidem, nisi predictis conditionibus et conventionibus pri-

mitus adimpletis; preslito nichilominus super hoc ab eodem

comite corporaliter juramento, prefatus comes, quamyvis con-
ventiones et conditiones non impleverit supradictas, falso tamen
suggesto quod dicti nobiles eidem filiam suam juramento inter-
posito restituere tenebantur, quasdam ad venerabilem fratrem
nostrum..., Cenomanensem episcopum, et collegas suos, de
premissis mentione non habita, pro ea restituenda sibi, nostras
litteras impetravit. Quare fuit ex parte ipsius Regis a nobis
humiliter postulatum, ut, cum intentionis nostre non fuerit,
quod per easdem litteras fieret prejudicium juri suo, nec sine
ipsius prejudicio eidem comiti filia sua reddi posset, eisdem
conventionibus et conditionibus non impletis, prefatas revocare
litteras in ejus obtentas prejudicium dignaremur. Licet igitur
eundem Regem inter ceteros catholicos principes sinceritatis
brachiis amplexemur, nolentes tamen occasione hujusmodi pre-
Judicare alicui, qui sumus omnibus m justitia debitores, man-
damus, quatenus eisdem judicibus ex parte nostra firmiter
injungatis, ut tam super hiis, quam super aliis que in predictis
litteris continentur inquisita diligentius veritate, que nvenerint
studeant per suas litteras fideliter intimare.” Quod si non
omnes, ete. tu frater Episcope ete.

Datum Laterani, XV° Kalendas Februarii, pontificatus nostri
anno septimo,

Bibl. nat. ; collect, Moreau, ms. n® 1188, [* 292.

1. Champtoceanx.
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XLVII

Latran, 15 février 1234, — Gregoire I.X f!llftf!'g'r‘ lare f.'ci'r";[rrf'
de Sens, les f":’-"fﬂfr’.\' de Puaris, de Winchester et d'Exeter de

negocier la paiw entre [ Angleterre et la France.
: :

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus
fratribus..., zil':'llfvlsim-ni]n Senonensi, et..., Parisiensi, ..., Win-
toniensi, et..., Exoniensi l-lziﬁn'upis, salutem et apostolicam
henedictionen.

Cogitantes, etc. (Comme dans la bulle du 12 fevr. adressee a
saint Louis’

Quod si per vos pax inter ipsos reformari non poterit, vos
processum vestrum, negotinm, circumstantias, causas defectus,
st quis fuerit, et 81 quod impedimentum appareat iiumninus
pax valeat provenire, nobis per vestras litteras renuntiare cure-
tis, ut, vestra relatione certiores eflecti, |:1'n\=i(|l-'.|mu.~a m_-.;;:nliu:
prout secundum Deum yiderimus providendum, Quocirea man-
damus quatenus, utrumque Regem ad id monitis et exhorta-
tionibus vestris cum debita diligentia inducentes, prebeatis ad
hoe laciendum opem et operam eflicacem, ita qund sollicitu-
dinis vestre studium, juxtaspem quam de prudentia vestra con-
cepimus, pussilnus non immerito commendare.

Datwn Laterani, XV* Kalendas Martii, pontificatus nostri
ANNO SepLimo.

Bibl nat.; colleet. Moreau, ms, n* 1188, ' 3ag.

XLVIII

Février 1234. — Guillaume /}u'! savoir que Mathien de

Marly, chepalier, a donné en sa présence a l'abbaye de Port-

1. V. Teulet, IT, p. 260.
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Royal les maisons qu'il avait fait construire, et qu'il habitait
sur les terres de ladite abbaye.

Bibl, nat,; ms. latin, n° 10ggy; Certulaire de Port-Royal, fol. 56.

XLIX

Latran, 3 avril 1234. — Grégoire fait savoir a Guillaume qi'en
£

accordant aux maitres de I'Université de Toulouse le droit

d enseigner en tous licux, il n'a point entendu déroger aux

privileges de I Université de Paris.
£

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fra-
iri..., episcopo Parisiensi, salutem et apostolicam benedie-
tionem.

Licet olim Universitati magistrorum et scolarium Tolose stu-
dentinm duxerimus indulgendum, ut quicumque magister ibi-
dem probatus et examinatus fuerit in qualibet facultate, ubi-
que sine alia examinatione regendi liberam habeat potestatem,
nolumus tamen per hoe consuetudini et statutis Parisius stu-
dentium derogare, mandantes ut, sicut hactenus, sic de cetero
circa examinationem magistrorum inviolabiliter Parisius obser-
vetur, |n1,'(li('l'.1 mdulgentia non obstante.

Datum Laterani, tertio nonas Aprilis, pontificatus nostri anno

octavo.

Bibl. nat.; collect . Moreau, ms, n° 1189, f* 10,

L

Spolete, 15 aout 1234, -— Grégoire IX charge Guillaume
de réparer les injustices commises par plusieurs Beénedictins
exempts des dioceses de Metz et de Ferdun al'égard de I'abbe

de Monti¢render.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, venerabili
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fratri..., episcopo Parisiensi, salutem et apostolicam benedictio-
nem.

Exhibita nobis. ., abbatis Dervensis monasteri, quod ad nos,
sicut dicitur, immediate pertinet, conquestio continebat quod,
cum sibi et dilectis filiis, J., dicto Barath, archidiacono Catha-
launensi, et magistro Girardo de Lauduno, canonico Remensi

3
visitationem et correctionem monasteriorum exemptorum ordinis
Sancti Benedicti, Metensis et Virdunensis diocesis, duxerimus
committendam,... sancti Arnulfi Metensis, et quidam alii
abbates et monachi diocesum earnmdem, jurisdictionem ipsorum
imper\ire volentes, ac msanientes in ipsum abbatem qui curare
venerat eos, cogitaverunt consilium molestandi eundem, per
diversas litteras ad diversos judices eodem tempore malitiose
faciendo eitari, quorum quidam judicum predictorum m eum,
sine causa rationabili, nulla competenti monitione premissa,
suspensionis et excommunicationis sententias promulgarunt,
contra statuta Concili gemeralis, ut sic fatigatus laboribus et
expensis ab executione mandati apostolici, et ab ipsorum abba-
tum et monachorum correctionibus desistere compellatur. Quare
nobis humiliter supplicavit, ut super hoe paterne sibi providere
sollicitudine dignaremur. Ideoque fraternitati tue per apostolica
scripta mandamus, quatenus, si constiteril impetratores hujus-
modi litterarum ‘malitiose talia procurasse, ut sic jurisdictionem
abbatis impedirent ipsius, ab eodem abbate sufficienti cautione
recepta, ut, si dicte sententie rationabiliter sint prolate, hiis
pro quibus late fuerunt, satisfactionem congruam exhibebit,
prefatas sententias juxta formam ecclesie relaxantes, ipsos ad
satisfaciendum predicto abbati de dampnis et expensis que
subiit hae de causa, et venire suspensos ad Sedem A postolicam
pro meritis recepturos, monitione premissa, per censurain
ecclesiasticam, appellatione remota, cognita veritate, compel-
las.

Datum Spoleti, XVII® kalendas septembris, pontificatus nostri
anno octavo.

Bibl, nat. ; collect, Moreau, ms, n® 41489, {* 145,
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LT et LIL.

Spoléte, 1°7 septembre 1234. — Grégoire I.X mande a Guil-
laume r["_x./f.'w'rcl‘rne r/’ul';/iger Lancien abbe de Cluny Roland a
rendre ses comptes. 1l le charge de mettre fin a abus de la

pluralite dans lordre de Cluny.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, venerabilifratri...,
episcopo Parisiensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Exhibita nobis dilecti filii..., abbatis Cluniacensis, petitio
continebat, quod Rolandus, abbas Maricolensis, * Cameracensis
diocesis, quondam abbas monasterii Cluniacensis, tempore
quo ipsi monasterio prefuit, a prioratibus et domibus Cluniacensis
ordinis extorsit non modicam pecunie quantitatem, de qua tam
post cessionem suam, quam ante, apud quosdam partim depo-
suit, et p:ll‘linl penes se relinens, l)m'lfm VEero (luihusdum per-
sonis ipsius ordmis et aliis dicitur mutuasse. Quare fuit, ex
parte dicti abbatis Cluniacensis, nobis humiliter supplicatum,
ut indempnitati ejusdem monasterii paterna providere sollici-
tudine dignaremur. Quocirca fraternitati tue per apostolica
seripta mandamus, quatenus, si res ita se habet, eundem abba-
tem ad reddendam ipsi abbati de perceptis congruam rationem,
et ad restituendum ea que de prioratibus ipsis et domibus eum
percepisse consliterit, exceptis expensis quas necessario proba-
verit se fecisse, quibusdam litteris bone memorie B., abbatis Clu-
niacensis, in quibus continer: dicitur, quod totum proprium quod
habuerat, restituerat ei, nequaquam obstantibus, et ut deposi-
tarios ac debitores ad restituenda hujusmodi debita et deposita
supradicto abbati, necnon et eundem abbatem Maricolensem
ad relaxandum juramentum, si quod ei predicti debitores et
depositarii de reddenda sibi pecunia prestiterunt, et ad resi-

gnanda, si qua super hoc obtinent instrumenta, et litteras ac

1. Maroilles (\r)l'rI. arr. d’Avesnes, con de L;m(lr(’mm).
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cautiones, si quas propter hoec a debitoribus recepit eisdem,
monitione premissa, sine judiciorum strepitu, simpliciter et de
plano, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota,
compellas, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secu-
laris. Non obstante constitutione de duabus dietis edita in
Concilio generali, dummodo ultra quintam vel sextam per
||ujusnmdi litteras elliqlli extra suam diocesim ad judieium non
trahantur.,

Datum Spoleti, kalendis septembris, pontificatus nostri anno
octavo.

Bibl. mat.; collect, Morean, ms, n* 118g, * 150,

{irtr;_;m"ius, epiScopus, Seryus servorum Dei, venerabili fratri. ..,
episcopo Parisiensi salutem et apostolicam benedictionem.